9. Proinde si quonia ea naturalis est constitutio,  
ut unumquodque in genere suo ad suum ordinem  
dicat, a quo quod tale fit, participat, v.g. bo-  
num creatur ordinem tenent ad bonum increa-  
tum, et bonum suum adeo, et impossibile est illud  
etiam bonum apprehendi nisi sub aliqua facta int-  
pretativa abitudine ad bonum suum et ultimum.  
certum patere potest ex illis obli. vlt. ita  
est bonum, ut nullatenus malum quod malum pro-  
legi valeat a potest constitutum extra finem  
sui obli, hoc quoque certum est patet quod omnis actus huius  
est ipso quod fit actus solutus, dicitur ut advers  
sententia rationis huius indispensabilitate ad bonum,  
sive verum sive apparens perinde est, quomodo  
actus pro et ipso pro videntur et obli, hoc  
autem admisso illud quoque certum est omnem actum  
hunc saltem interpretive referri ad bonum suum  
homo, adeoque et ad ultimum finem, quod scilicet dic-  
ta et dicenda nihil aliud est quam primum homo bo-  
num, ad quod natus est. hoc in casibus solum in illud  
velim, quod omnis actus huius referatur ad ultimum finem.  
homo, sicut quod actus pro et et positive bonum, et autem  
sicut quod in genere motu, sicut malitia, motu, est  
quam illud ipsum quod in actu bonum est in illis, actus.

refertur, ut licet situm se referenti, sit, referri in  
nequeat pro malitiam moralem cui stat, subpote.  
cuius naa e, ut avertat potig a fine, qm ad illu  
pertat. Unde

Soluta. Et quaedam rases in abstracto affertur se  
Acta sicut: 1. si actus huius est referentibus ad  
DEUM eo quod sit actus ultimus actus, de bono, etiam pec-  
cator mortale erit referentibus ad DEUM quia et  
ipsum actus huius est, sola autem in fide vera n  
tenet: qd p C. Aut n' daret actus otiosus, aut etiam  
actus otiosus referentibus foret ad DEUM, utrumque  
falsum e: proq 1. membrum: actus otiosus e qui  
caeret fine, in suo autem casu nullus actus caeret  
fine. qd p 2. membrum: Actus otiosus  
e actus huius, de actibus huius namq. Intm a DEO  
exigez ratio in iudicio extremo, exigez autem ratio  
de actu otioso dicitur in Math. c. 12. Omne  
verbum otiosum quod locuti fuerint haec reddent  
de eo rationem in iudicio: cum igitur secundum dicta om-  
nis actus huius sit referentibus ad DEUM etiam actus otiosus  
erit huiusmodi. Plura inquam macerant haec et  
huiusmodi rases in abstracto, 1. cum peccator mortale  
ideo n' referri in DEUM, quia licet actus ipse in ge-  
neri plus sit bonus, stat in malitia morali  
et idcirco a regulis morum, qm ex doto  
vitas in genere mori. qd si utiquez qd saltem in  
generi plus peccator mortale e referentibus ad DEUM

div: hoc quidem verum est, ac huius quod petri est finem  
se in genere hinc referri ad DEUM ab hinc re-  
sion n' est ipsum esse petri in genere hinc referri  
ad DEUM, cum esse petri in genere hinc nil  
sit, ut potest quod factum dicendum in Traic. de petris  
et iura visum rectitudinis atque ad regularitate  
rum. Ad 2. membr. 2. raris referendos fidei  
fidei actum otiosum consistere in aliter moralis  
et hinc quod factum est n' referri ad DEUM. ad  
1. membrum autem referes, actum quodammodo n' ex  
eo divi otiosum quod nullum neque quoniam finem  
habet, sed ex eo, quod proximo fine caret utique  
operis in presenti autem finem de fine  
ultimo n' de proximo.

8. Praeterea: C. de sumptibus cum ex phia non  
n. 437. cum ex Traic. de factis ubi de duorum  
fidei dano in solido egimus: implicare  
absolute eisdem n' atque duplicem dari finem  
ultimum totalem quodammodo autem n' ex loci  
est: ita certe supponimus, ut. Quod nulla ratio  
in presenti formandam necessarium indicemus, quod  
alij: hoc loco supponeamus de hac questione  
tractent, quoniam potius raris in Traic. et  
j. gentiles ac sagaxos defacto phis DEUM colere  
atque in eos in quibus ultimos fines se suam, via re-  
ferre, dum quod sub voce DEITATIS comprehendit,

aprehendij suo rae summi Boni adeq. et ul-  
timi finis, qia go gentiles se suaq. referant  
in idola sua qsi in DEOS sui referendo plures ul-  
timos habent fines. 2. peccantib; veniunt  
finis suad e. Deq. et creaa, creaa qidm qia potm  
et q. centltis qsi sit in averse a DEO et con-  
versioe ad creaa. DEUS vero qia licet potm  
veniale potm sit, n' in omnia peccantem a DEO  
avertit, adeoq. suad cum peccato veniali h; finis  
ultim; DEUS, neq. dicit qsi: potm veniale referri  
ad DEUM, iam iectm DEO q. trariu' sit. proin  
venialte peccantib; duplex est finis ultim; DEUS  
sicut et creaa.

Atta ha rases totm n' sonderant ut ab ultis 9  
uno fine totali se adendu' sit, ad unig veritem  
et evidiam sciendu' e, finem ultim; totlem  
iusta quam potm dfiniendu' e. Conu' q. fide  
salvatiuum appetit; q. appetit; pot. se, cetera  
vero pot. ipsum. Quae d'p'o qidm totalite  
et ultimite finis p'p'osa in dubiu' vocari  
a sano n' pot. ea autm in veritate admisa corrunt  
p' se p' rae: esto eten qd plura idola pagani  
et gentiles colant, sicut in rae finis ultimi  
unui ex eo, qd in reu'tu' bonu' DEU' falsoru'  
se suaq. rae referant, p' in singulos partem  
totm, adeoq. habent fines plures partles habet  
de qib; praeterea a legib; neq. illud in pagani p'p'o

veni et qd appetit sub voce DEITIS appetit  
sub voce summi boni, idola em nullatenus bona  
sunt, deus et qd appetere sub voce DEITIS idola  
nec qd appetere sub voce summi Boni, hoc in  
in Christo et Turris subfistit, quoniam  
hi unum tantum DEUM cognoscunt, qui fecit caelum  
et terram, et omnia ad quem solus proinde omnia  
referunt.

10. Ad 2. racionem autem dicentibus peccante ve-  
nialiter ut hoc nisi unum ultimum finem minime  
DEUM per omnia benedictum et autem creatam,  
vel peccatum veniale et sic actus contra DEUM  
per tantum devias a modo in DEUM tendendi, et  
hinc et cedit charitatem mortalem, sicut factum  
peccatum mortale, per tantum per qd, unde recte ait  
S. Th. 2. 2. q. 24. a. 10. ad 2. Quod amatur  
in peccato veniali pro DEUM amat, hoc est si dicitur  
nam qd amatur in peccato veniali et deviasionem a modo  
tendendi in DEUM ita amatur, et illud ipsum pro  
gratia in qua venialiter peccans subfistit, ad DEUM  
habet referentiam, quam omnes actus in se habent quod in ta-  
lis est bonitas ad se ipsum, si autem ultimum racione  
deviasionis venialis, saltem habet, fere sicut qui  
transit fridburgum etiam si parum deviet aut mo-  
retur in hospitio in licet non autem, saltem videtur  
aut habet transit fridburgum est qd deviasionem

6  
f. absolute talis: unde et h. bene dicitur pro, etiam  
veniale referri ad DEUM n. q. d. m. ab h. p. h. h. h.  
neg. procipe qm peccata e. p. q. p. p. veniale  
et ineff. acit. vntm. abducent a DEO e. his  
p. notat. p. p. 2. in gona vera et p. h. h.  
felicitas q. p. p.

## Sect: II.

### In quonam vera et pfecta hois felicitas consistat?

3. Nihil q. d. m. edes solenne e. hoibz qm studiu et amor  
felicis; utinam idiq. unig. et vere ad qm ea  
nihil creati p. et verivie nimis p. octa  
tenet sua quemq. voluntas, nam plurimi ve-  
nerato mundana. brutalit. nebare sapiti  
de se. felicissimos violente mendacio autu-  
mant, in pelagus aeterna infelicit. vitato  
grade properant, quemadmodum experta p. idem  
quid terrenorum potig. qm coelestium studiis  
antiquitas, et utinam n. p. h. h. h. h. h. h.  
antique virtuti odiosa p. h. h. h. h. h. h.  
etabz brutal. h. h. h. h. h. h. h. h. h. h.  
h. h. n. capit ea q. p. p. h. h. h. h. h. h.  
vera hois felicitem hois q. p. h. h. h. h. h. h.

11. Duplex generatim de his felicitate hominum est. Una altera mundanum et filios huius seculi, altera filium lucis, quorum quosdam non respicit super terram, sed fixa est in caelis. mundani pro sua felicitate bona terrena appetunt, quoniam in ea ceteri felicitantur, pro cuiusmodi voluptate et ipsi disere pant, alii bonis fortuna inhiant, quae sunt pecunia, honor, benevolentia, et dnas: alii bonis corporis, quae sunt robur, sanitas, et pulchritudo, sed in his ipsi neque sentiunt, aliter enim cum avaro Mida pecunias ambit, et mundi divitias, brutaliter seum volens illud David, beati dixerunt populo cui haec sunt. Alter est Romanus Augustus sperans honorem et benevolentiam pecuniarum appetit, aliter est Lycurgus et Carthaginiensis dandi cupidine astrictus pro acribus ceteris dnas. sicut in bona corporis alii Deus est Hectoris robur, alii corpus sanitas, alii Helena forma, hinc exornandis letosis corporibus se suam fieri universa infirmant: sed quoniam vere de his sapienter divinus dicat, vidi quae sunt, uncta sub sole et ecce unquam vanitas et afflictio pro Ecl. i. inferius manifestabit.

12. Alii evolvant filii lucis et quorum iussu est mun-

7  
lanam vanitatem neglectam ac ut gemino anti-  
quitate sapienter, Platone et Arle felicitatem suam  
in speculose supercaelestium et divinorum pro-  
cipue sumi et simpliciter pulchra Dei reponunt,  
n'ca' tamen qm' hic corporalem hoc exuentem  
qsi ea coepe rapti extra corpus & fias solitaria  
imperium atq; Phlegiam solastium. huc videm  
q' qm' hinc post miseriam vitam istam, ut  
adeo us nulla vera felicitas pro presentia vita  
possibilis videat, q' ea opponenda sit in altera  
vita, qm' cum Deo ac immortali aeternitate  
felix viset. ita Plato et Arles, solo etm  
naali' homini argento de vera hois felicitate  
serpserunt. Arles qidm' Platorem arguit qsi  
in epinomi eiq' opiniois fuerit, qd' etm in hac  
vita, licet paucissimi tamen, si scilicet, q' sollicitis  
suis imbuti mentem cent' q' p'nti h'ib' bonis  
moralib' ornatam, poent' ea q' p'nti felices,  
s' ut dicit et recte probat Chryostomus Jazelly  
Carapidig in epinomatib' in ethicea Platoni  
trac: 7. de sumo hois bono Plato hanc men-  
tem Phaedone penitus recessit neq' in ut. loc:  
aliud voluit, qm' hinc hois ee facti beator pro  
hac vita, n' autm' finaliter, qd' neutiquam male-  
dictu' e', neq' malefatiunt Christiani q' suam  
Platoni in hoc q'formant sententiam.

De pfecta autem hois felicitate nota fit:

13. Apertio: Unica et vera hois felicitas deoq,  
et ultimus omnium actuum. Ergo e' DEUS sine  
sine benedicty quibz in certis unq, et  
ergo in personis ita q' d'm, ut licet sine oi  
penity bono creato pfecte hoem beatificet,  
tota t'n collectio omnium creaturum sine DEO  
vera hois felicitas ea nequeat. Ita sane  
ois verba suo sentit. Trinitatis, hoc e'  
apertio docet em j. DEUM soli esse veram  
et finalem hois felicitatem. docet 2. n' t'n  
sola DEUM in essentia p' etm ut Trinitas in  
personalitate, ita ut mag' quomodo Trinitas in una  
essentia p' sit de certis p' tributo eterna  
felicitate. Docet 3. DEUM sine oi creatu  
n' t'n omnem creaturam sine DEO appetitu' hois  
pfecte felicitare p'oe. Hoc quoq, notandum  
q' in presenti de obli'va hois felicitate tantum  
disputem' seu de obli' q' obtento et n' ante  
hoc pfecte felix dici pot.

14. Proq' j. pars ratio longe efficacissima:  
Idem e' vera et pfecta hois felicitas, q' sum-  
me e' ac pfectu' hois bonum, alq' summu' et  
pfectu' hois bonu' e' unicus et solus DEUS sine  
sine benedicty: ergo et hic benedicty et solus e'  
vera et pfecta hois felicitas. N. g'tra rationem

negant si prob: vera et pfecta hor felicitas  
e' id, qd bonu sume et pfecte fatiatur, atq;  
qd bonu sume ac pfecte fatiatur, sumu au pfectu  
hois e' bonum. et vicissim, ut modice saulato  
patet: go p. Jan prob. m. p. sylmi. Illud sa-  
lum e' sumum ac pfectu hor bonu, qd solum  
in se g'inet oem oino bonitatem cuius hoo  
capax e', atq; hanc bonitatem g'inet soly et  
unig DEUS: go p. m. p. Bonitas cuius hoo ca-  
pax e', n' e' tribus bonitas creata, finita  
et limitata s' etm increata infinita et  
illimitata, atq; huiusmodi bonitas nullo nisi  
in solo et unico DEO reperire e' go solus  
et unig DEUS in se g'inet oem bonitatem cuius  
hoo capax e', p'inde et ipse soly e' sumu  
et pfectum hois bonum. prob. eadm m. 2.  
oe qd intell' p' g'oscere, etm voltas p'  
g'oscere ut bonu facile in quibus e', atq;  
intell' facile g'oscere p' et creata et in-  
creata bonitatem: go et voltas utramq; p'  
g'oscere. subsumo: atq; voltas ut pfecte s'it  
felix oe h'c ut qd ipsam felicitate p' mani-  
festu autu e' cam n' oe h'c, qd si h'c p'ce-  
hendat bonitatem creatam, qm deit bonita-  
longe p'fictior increata, hanc autu si p'ce-  
hendat qm de bonu creatu e' eius participas,  
increata p'fict' h'c et creata bonitatem. igit'

Solus Deus qui solus est bonitas, increata et  
centia horum videri potest latere potest.

15. Ad hunc pro formae plene Scripturae  
et h. b. b. affertur per autoritas, sive de  
re lumine naturali facti manifesta multa,  
dicendo naufragam creem, illud solum ex regio  
psaltes addo ps. 16. satriabor cum apparuerit  
gloria tua. et ps. 12. quid mihi est in caelo  
et a te quid volui super terra: quae loca  
prendens pro modulo suo quasi raptus extra se  
clamat Augustinus: peccati nos donec ad te  
et inquietum est cor nostrum, donec requiescat  
in te. Item li. 4. ps. c. 5. plenus amore  
si creatorem affat sumus: intellexit  
hoc quia sit illa s. bona sicut terrae s. te  
autem refuit, beatus autem qui te sit et ipsa  
refuit: qui vero te et illa novit, non pro  
illa. beator, s. pro te solum beatus ita  
sane psumus mundanum contemptor Augustinus  
quis enim quos sanitate beatus, si enim sana  
est quibus beatus, sana quo est beatus nostra,  
sicut autem Ecles. c. i. vidi quae sunt vanitas  
sub sole et ecce una vanitas s. hoc quo ab  
omni Evangelica aquila loquamur c. 17. vita  
eterna est et felicitas nostra verissima quod  
est te verum DEUM.

Primum ad probandam 2<sup>am</sup> asserti partem auctorem  
 sicudem s. m. hanc et sollem hanc assertioem  
 à solistis posse P. Margra fuisse enitabatur, et  
 autem statum assertiois ea istum, et existia et  
 Trinitas personarum ingredia m. hanc centia  
 obtem beatitudinis p. hanc, de qua in priori parte asserti  
 diximus, ita et, si p. impossibile visio una centia  
 n. attingeret autem solistias relativas personarum,  
 vltas creata dicit n. post p. hanc felix videndo  
 solam centiam: hoc prae notato

P. 2. pars. De ratione centia vere et p. hanc 16.  
 beatitudinis e. vere et p. hanc satiare oem appeti-  
 tum rationalem beati, p. visa centia Dei n.  
 visa Trinitate aut modo subsistendi n. satiare  
 vere et p. hanc ois appetitus rationalis beati: q. p.  
 M. ex eo liquet, q. q. tandem p. hanc dicit  
 nequeat, quia aliquid deo, quia autem p. hanc  
 appetitus rationalis beati n. satiare, p. aliquid deo  
 ut patet, q. p. n. tandem vere et p. hanc  
 n. satiare ois appetitus rationalis beati, quia  
 aliquid n. frui, cuius fruendi in eorum e.  
 atq. visa p. impossibile sola centia n. visas  
 Trinitate, aliquid n. frui appetitus rationalis beati,  
 cuius fruendi in eorum e. q. p. videntur oia

nota ex his, quod ult. membrum nris, quod  
 scilicet hinc fruendi capax est, quod ita ostendit:  
 vis illius raris, vltas fruendi et appetendi  
 capax est, cuius fruendi capax est intellectus,  
 sed intellectus capax est fruenda. et solum eorum  
 per eam Trinitatem, per omnia enim illius in patria  
 fruendi capax est intellectus, cuius hic et in via  
 capax est fruendi, nam fidei obsequium in pa-  
 tria respicit clara visio, fidei autem  
 nosse intellectus in via et solum firmissime  
 tenet unitatem eorum, per eam Trinitatem  
 personarum, quod si tandem homo vere et  
 efficitur felix et est, quod unum cum unitate eorum  
 Trinitatem subsistit et videt.

17. *Obj: 2. eadem pars voc. et minus efficiat: Ex  
 quibus S. P. P. obtine in patria ois sortibus  
 regibus, neq. unq. sanctis alteris erit profectior  
 ut clare sentit Ligo in S. Ora: 4. sent. q. 2.  
 et s. diff. 49. Item in eisdem S. P. P. opusculo  
 aureo supra 4. Evang. in Mathai. c. 20. ubi  
 pater familias respicit factis vocatq. operarij  
 iussit dare A. p. et novissimis singulis  
 denarios p. quo loco S. P. P. Augustinum  
 introducit de S. Virgine dicentem in hac vba:*

Id vero, ipsa vita aeterna pariter cum omnibus  
 angelis, denariis omnibus et attributis, quae  
 omnium merces, ut autem ob hoc visum  
 angelis in aeterna beatitudine, nisi quia visio  
 Dei, per quam essentia constituitur beati, ut  
 beatificatio proficit, fit, ob hoc nobis revelare  
 ut, sicut est? dicit enim Iohannes I. Ep. c. 3. in  
 quodammodo gloria similes ei omnino, quia  
 videbimus eum sicut est, sane alia ratio  
 huiusmodi angelis non suspexit, unde ita arguo  
 contra protestantes, aliosque, haec in parte nobis  
 adversos: ut visio Dei fit proficit beatificatio,  
 ut revelare Deum inquam ob hoc sicuti re-  
 vera est in se, sicut dicta, sicuti Deum unum  
 representaret, per impossibile, non representata  
 Trinitate, Deum non revelaret ut est in se,  
 in se enim essentia est unum in essentia, et Trinitas  
 in personis, quod etiam hoc casu visio Dei non est  
 proficit beatificatio, adeoque nec videmus proficit  
 beatus. Atque hoc Angelice pro modo sua  
 Sol noster Aquinaticus 2. 2. q. 2. a. 8.  
 ad 3. clarum Trinitatis docet dicens: summa bonitas  
sicuti quod intelligitur in se ipsa sicut videtur